f. 13r-13v.
C.  Trasllat de 18 de març de 1338: Barcelona, ACA, Registre de cancelleria 865, 

f. 224v.
[E].  Trasllat de 1424 autoritzat per Diego García, notari reial i actualment per-

dut.
F.  Còpia de 1425: Perpinyà, ADPO, B357, Procuració reyal, registre XXXII, 

f. 186v.
G.  Còpia de 1637 autoritzada per Montserrat Bordó, notari de Puigcerdà: Per-

pinyà, ADPO, B7, perg. 626.
H.  Còpia de finals del segle XVII autoritzada per Francesc Oliach: Puigcerdà, 

ACCE (quadernet de paper).

ALART, Privilèges et titres..., ps. 66.
MARTÍ, Dietari de Puigcerdà..., I, ps. 500.
FONT I RIUS, Cartas de población…, vol. I, ps. 231-232.
GALCERAN, “Els privilegis de la vila de Puigcerdà...”, ps. 304-305.

Privillegi com lo rey n’Anfos feu franqueha als hòmens de 
Puigcerdà de no pagar questia, leuda ne peatge100

[N]101otum sit cunctis, quod ego Ildefonsus, Dei gratia rex Arago-
num, comes Barchinone et marchio Provincie, facio vos homines 
qui estis populati in Podiocerdano vel in antea ibi veneritis populare 
franchos et ingenuos ab omni questia et ab omni servitio, ita ut non 
respondeatis michi nec homini per me de alio servicio nisi de ost 
et de iusticiis. Preterea concedo et dono vobis omnibus presentibus 
et futuris ut non donetis lezdam neque pedaticum per totam meam 
terram de ulla re. Hoc donum et ffranquitatem facio vobis omnibus 
populatoribus presentibus atque futuris de Podiocerdano et omni 
generacioni et posteritati vestre semper in perpetuum, propter hoc 
ut illam villam de Podiocerdano claudatis et ut forciam ibi faciatis. 
Ideo mando et volo ut omnis homo [f. 13v] vel femina qui ibi popu-
laverit, vadat et veniat et sit salvus et securus cum omnibus suis 
rebus et nullus ei malum faciat nec contradicat et sint omnes sub 
meo guidatico, et qui eis ullum malum vel forciam fecerit iram 
meam incurret, et mille solidos michi paccabit. 

100. Açí la confirmació que tenien ... d’aquest privillegi e del següent mediate 
XXVI per lo rey, al marge esquerre escrit per una mà coetània a la composició del llibre. 
Hi ha parts del text amb la tinta esvaïda. Segueix amb una altra mà: Laçon … del present 
privilegi de lleuda és al llibre de les provisions.

101. Aquestes lletres inicials entre claudàtors indiquen, com ja ha estat referenciat a 
la introducció, la manca de la lletra capital que hi havia d’anar. També, cal destacar que 
la majoria de títols, a excepció dels darrers, són de color vermell. 
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Ffacta carta apud Ilerdam, .IIo. kalendas novembris anno Do-
mini .Mo Co. LXXXo. primo. 

Sig+num Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone et 
marchionis Provincie. Sig+um Petri de Alazuri. Sig+num Arnaldi 
de Sametano. Sig+num Petri Raimundi Bernardi. Sig+num Poncii 
de Livia. Sig+num Poncii de Cervaria. Sig+num Arnaldi de Erill. 

Sig+num Berengarii de Perietibus, notarii domini Regis qui 
hanc cartam eius mandato scripsit.

2

1182, juny. Lleida

Alfons I el Cast afranqueix els habitants de Puigcerdà de tot servei, 
cens i dret derivat de la intestia i de l’eixorquia, els concedeix 
que puguin fer llenya, agafar aigua i pasturar al seu terme, tenir 
mercat i celebrar una fira anual per la Mare de Déu d’agost. Es 
reserva l’administració de justícia i el dret d’host o cavalcada 
des de Terranera fins a la Seu d’Urgell.
[O].  Original perdut.
A.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, Llibre Verd, f. 1v.
B.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, trasllat del Llibre Verd, f. 1v.
C.  Trasllat de 18 de març de 1338: Barcelona, ACA, Registre de cancelleria 865, 

f. 225.
D*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 13v-14r.
E.  Trasllat parcial del document de 17 de febrer de 1399 autoritzat per Ramon 

Mulner, notari públic de Puigcerdà i la Cerdanya: ACCE, perg. núm. 2.
[F].  Trasllat de 1424 autoritzat per Diego García, notari reial i actualment per-

dut.
G.  Còpia de 1424: Perpinyà, ADPO, B357, Procuració reyal, registre XXXII, 

f. 187.

ALART, Privilèges et titres..., ps. 67.
MARTÍ, Dietari de Puigcerdà..., I, ps. 501.
FONT I RIUS, Cartas de población…, vol. I, ps. 233-234.
GALCERAN, “Els privilegis de la vila de Puigcerdà...”, ps. 305-306.

Privillegi com lo dit rey n’Anfos affranquí los hòmens de 
Puigcerdà dels quatre mals usatges e els donà les ayguas, pas-
quas e muntanyas e de no seguir hoste ni cavalcada del coll 
de Tarranera a la Seu d’Urgell.

In Dei nomine et eius divina gratia sit notum cunctis, quod ego 
Ildefonsus Dei gratia rex Aragonense, comes Barchinone, marchio 
Provincie, bono animo et spontanea voluntate dono atque in per-
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petuum concedo vobis omnibus populatoribus de Monte Cerdano 
qui modo ibi estis populati et in antea veneritis populare, ut vos 
et omnis generatio et posteritas vestra et filii sitis franchi et liberi 
cum omnibus rebus vestris ubicumque per totam meam terram 
habueritis. Ita ut michi nec homini per me nec ulli alii homini vel 
femine non faciatis nec respondeatis de ullo servitio vel censu nec 
de ulla alia re quam ullus homo vel femina facere debeat domino 
suo, nec de intestacione vel de exorquia respondeatis nec sitis sub 
potestate alicuius hominis vel femine. Dono etiam vobis et conce-
do in perpetuum ut habeatis et accipiatis per omnia loca ligna et 
aquas et paschua et possitis habere alia omnia que vobis necessa-
ria fuerint et montaneas et omnia alia que ad usum et servicium 
hominis pertinere debent et sunt necessaria ad vestram propriam 
voluntatem. Concedo etiam vobis illud forum quod est constitutum 
infra villam et promito quod illud non mutem et inde de cetero ita 
quod non stringatur nec payoretur et vadat semper caminum rec-
tum. Concedo etiam ut [f. 14r] nullus qui inter vos non sit populator 
et habitator sit ausus aliquo modo ibi vendere per tayl nec tenere 
tabulam. Concedo preterea vobis in perpetuum firam annuatim in 
festivitate Sancte Marie mediante augusto. Concedo et volo etiam 
quod si aliquis alicui vestrum iniuste et sine ratione malum facere 
temptaverit, possitis illum malefactorem distringere sine assensu 
mei baiuli donec malefacta plenarie et integre vobis restituat, et 
propter hoc meus baiulus vos non possit vocare nec distringere. 
Preterea concedo quod omnis populator habeatis valentem mille 
solidos inter mobilem et immobilem credatur per sacramentum 
de placito .C. solidorum sine alio iudicio et absque prelio. Conce-
do etiam vobis quod per totam meam terram non donetis lezdam 
neque pedaticum nec nullum usaticum de ulla re vestra michi nec 
ulli alii hominum. Insuper recipio vos et omnes res vestras in mea 
protectione et defensione et in meo securo ducatu, et illos nomina-
tim omnes qui venerint ad supradictam firam ita ut nullus sit ausus 
vobis aut illis nec rebus vestri aliquid occasione aliquid tangere 
nec demandare nec ullum malum vel102 contrarietatem facere per 
totam meam terram. Retineo tamen ibi per omnia loca iustitias et 
ut sequamini me in cavalcatam et hoste quando vobis mandavero de 
Terenera usque ad sedem Urgelli. Supradictam autem franquitatem 

102. Vel, al marge dret.
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et donum facio vobis et vestris et omni generationi et posteritati 
vestre in perpetuum sicut melius et intellegi potest et dici ad vestram 
vestrorumque voluntatem et utilitatem salvis meis directis excepto 
quod non respondeatis michi nec ulli alii homini de exorquia nec 
de intestatione. Item concedo quod semper sit illud forum sicut 
constitutum est infra illam forciam intus. 

Ffacta carta apud Illerdam, mense iunii anno Domini Mo Co 
LXXXo II. Sig+num Ildefonsi regis Aragonum.103

Sig+num Petri Dei gratia regis Aragorum, comitis Barchino-
ne. Ego Fferrer, notarius domini regis hoc signum feci. Sig+num 
Raimundi Petri. Sig+num Arnaldi de Samatano. Petri de Lerad. 
Sig+num G. de Anglerola. Sig+num Arnaldi de Samatano. Sig+num 
Petri maioris domo. Sig+num Petri Balb. Sig+num Poncii de Li-
via, baiuli de Ceritania. Sig+num Berengarius de Boxados104 [f. 14v] 
Sig+num Gesaldi de Jorba. Sig+num Berengarii de Villafrancha. 
Sig+num Guillelmi de Mornach. 

Sig+num Berengarii de Perietibus, notarii regis qui hanc carta 
eius mandato scripsit, cum literis rasis in linea Xa et in linia XIXa 
«suprapositis».

3

1243, gener, 6. Perpinyà

Jaume I el Conqueridor renuncia, a favor dels habitants de Puigcer-
dà, als drets que provenen dels mals usos d’intestia, eixorquia i 
cugucia, els concedeix que puguin penyorar els deutors i celebrar 
una fira anual; a més, els promet conservar sempre la vila i el 
seu terme sota el domini de la corona.
[O].  Original: Barcelona, BC, perg. 3578.
A.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, Llibre Verd, f. 2.
B.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, trasllat del Llibre Verd, f. 2v.
C.  Trasllat fet per manament de Galcerà de Caselles, jutge ordinari de Puigcerdà 

i de Cerdanya, de 18 de gener de 1380: Puigcerdà, ACCE, perg. 4.
D*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 14v.

MARTÍ, Dietari de Puigcerdà…, I, p. 514.

103. Comitis Barchinone et marchionis Provincie, afegit a la interlínia.
104. A l’original no hi apareix Berenguer de Boxados.
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FONT I RIUS, Cartas de población…, vol. I, ps. 403-404.
GALCERAN, “Els privilegis de la vila de Puigcerdà…”, ps. 306-307.

Privillegi com lo rey en Jacme deffiní als hòmens de Puig-
cerdà los quatre mal usatges e les confirmà tots privillegis e 
la fira

[N]overint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, 
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesulani, per nos et nostros remitimus vobis universis et 
singulis hominibus Podiiceritani et vestris successoribus in per-
petuum diffinimus exorquiam, intestiam et cuguciam ita ut inde 
nobis et nostri vicario aut baiulo aut alii amodo non teneamini 
respondere, immo sitis inde vos et vestri perpetuo liberi et peni-
tus obsoluti. Concedimus vobis quod placietis de decem diebus in 
decem secundum quod consuevistis. Et possitis auctoritate vestra 
pignorare debitores vestros extra villam commorantes ad solven-
dam vobis debita, facta ter fatica in nostro vicario Podiiceritanie 
aut locum nostrum tenenti. Nundinas autem habeatis annuatim in 
Podiiceritanie prout continetur in carta inde confecta a rege Ilde-
fonso. Promittimus insuper quod Podiumceritanum nec aliquid de 
suis terminis ac pertinenciis aut vos ibidem commorantes alicui 
militi sive homini alii aut mulieri non dabimus ad tempus vel in 
perpetuum nec amodo unquam dictam villam cum pertinenciis suis 
et homines in ea habitantes a nostro dominio sive successorum 
nostrorum separabimus aut remobimus. 

Datum Perpeniano, .VIII. idus ianuarii anno Domini .M.CC.
XL. secundo. 

Sig+num Iacobi Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani. 
Testes sunt: Rogerius comes Fuxi, P. de Montecateno, Guillermus 
de Entença, Bernardi Hugi de Serralonga, A. Surdus. 

Sig+num Guillelmi scribe qui mandato domini regis hec scripsit 
loco die et anno prefixis. Lecta fuit regi.

4

1257, març, 31. Lleida

Jaume I el Conqueridor dicta diverses disposicions a favor dels ha-
bitants de Puigcerdà relatives a moratòries en el pagament de 
deutes, de la seva durada i de les condicions.
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[O].  Original perdut.
A.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, Llibre Verd, f. 2v.
B.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, trasllat del Llibre Verd, f. 3.
C*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 14v-15r.

GALCERAN, “Els privilegis de la vila de Puigcerdà”, ps. 307-308.

Privillegi com lo rey en Jacme attorga als hòmens de Puig-
cerdà que allonguament que ell fees de deutes no valgues e 
moltes d’altres coses.

[N]overint universi quod nos Jacme, Dei gratia rex Aragonum, 
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone [f. 15r] et Urgelli et dominus 
Montispesulani, per nos et nostros concedimus et indulgemus vobis 
fidelibus nostris universis et singulis hominibus habitatoribus ville 
Podiiceritanii presentibus et futuris quod si forte aliqui vel aliquos 
de debitoribus vestris a debitorum solucione que vobis vel alicui 
vestrum debent vel debebunt amodo elongavimus vel elongabimus 
de cetero elongacio nostra non valeat illi vel illis qui iam iterum 
fuerint ab ipsis debitis elongati nisi in secunda elongatione mencio 
fiat de prima, nec valeat elongamentum si debitum illud sit pro facto 
anime vel racione depositi aut ratione exovarii sive dotis. Nec valeat 
etiam si ille vel illi qui elongacione habuerint habeant vel habeant 
infra tempus sue elongationis bona mobilia unde solvant exceptis 
tamen bestiis aratoriis, vasis vinariis, superlectilibus et utensilibus 
domus, vestibus et pannis, lectorum sui et familie sue et excepta 
equitatura persone cuiuslibet qui continue consueverit equitaturam 
tenere, nisi de premissis in litteris nostris specialis mencio habeantur, 
hoc tamen addito quod assecuret quilibet si non sit bene assegu-
ratum quod in fine sue elongacionis persolvat. Mandantes vicariis 
et baiulis, iudicibus et universis aliis officialibus et subditis nostris 
presentibus et futuris quod contra hanc concessionem nostram non 
veniant nec aliquem venire permittant aliqua racione, immo eam 
observent firmiter et faciant ab omnibus inviolabiliter observari, si 
de nostra confidunt gratia vel amore. 

Datum Ilerde, .II. kalendas aprilis, anno Domini .Mo.CCo.Lo 
septimo. 

Sig+num Iacobi Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum, Valen-
cie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani. Testes 
sunt Guillelmus de Montechateno, Eximius de Focibus, Eximus de 
Urea, Iauzbertus de Castronovo, Guillermus de Castronovo. 
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Sig+num Michaelis de Alcoario qui mandato domini regis pro 
domino fratre Andrea, episcopo Valencie, cancellario suo hec escribi 
fecit loco et anno prefixis.

5

1264, juliol, 19. Barcelona

Jaume I el Conqueridor concedeix l’exempció del pagament del foris-
capi als habitants de Puigcerdà.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 15r-16r.

Privillegi com lo dit rei en Jacme affranquí totes posses-
sions que·s tinguessen per ell de no pagar foriscapi

[N]overint universi quod cum controversia vertetur inter nos 
Iacobum, Dei gratia regem Aragonum, Maioricarum et Valencie, 
comitem Barchinone et Urgelli et domini Montispelusani seu offici-
ales nostros, ex una parte, et homines universitatis seu comunis aut 
iuramenti Podiiceritani ex altera, super facto feudorum et foriscapiis 
adquisicionum seu vendicionem alodiorum. Nos Iacobus, Dei gratia 
rex predictus [f. 15v] per nos et nostros eisdem perpetuo concedimus 
et duximus statuendum debere procedi super predictis sub forma 
inferius comprehensa. In primis, enim intelligimus quod omnia que 
sunt infra terminos castrorum que pro nobis tenentur fore de feudo 
nostro hoc cum excepto quod si aliquis homo nostre vel qualibet 
alius [emerit] aliquas possessiones vel hereditatem que sint infra 
terram nostra castri quod pro nobis tenetur ab aliquo milite vel 
qualibet alio homine qui illam hereditatem vel possessionem tenuit 
et habuit pro alodio excepto illo qui pro nobis teneat castrum vel 
castlano vel baiulo. Intelligimus quod dicti emptores habeant pro 
alodio suo francho dictas possessiones et hereditate ita quod non 
teneantur nobis laudimium seu foriscapium dare venditore tamen 
seu emptore probantibus quod pro alodio infro titulo tenuerint et 
habuerint illud ipse et sui antecessores verum tamen teneantur inde 
facere nobis et nostris semper omnem servicium vicinali simul cum 
vicinis suis et in eo ponere parte suam. Illud idem et eodem modo 
intelligimus de hereditatibus et possessionibus sitis et constitutis infra 
terminos villarum et castrorum nostrorum que nos habemus et ad 
nostram propietate tenemus. Item, si nos vel aliquis de genere nostro 
emit aliquod castrum in quo nos vel genus nostrum potestatem non 
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haberemus et homines nostri provicii vel105 alii ante empcione de 
ipso castro per nos vel genus nostrum factam in eodem castro seu 
terminis eius [emerit] vel adquisierint aut dono vel adquisicione iam 
habueris aut aliquis ab alio de cumque iam [emerit] vel adquisierit 
hereditatem aliaquam seu possessionem. Intelligimus quod iusto ti-
tulo illud habeant pro alodio si tamen illud adquisierunt pro alodio 
seu [emerunt]. Et si post empcionem nobis vel nostro genere ex ipso 
castro factam aliquis emit de ipso castro et suis terminis aliquid 
ab alio qui illiud pro alodio iusto titulo haberet. Intelligimus quod 
habeant pro alodio illud emptor servendo tamen cum vicinis suis 
et ponendo partem suam in omni servicio vicinali. Et quia plures 
dubitant quid sit realenchum intelligimus de illis hereditatibus et 
possessionibus que sunt de propriis villis nostris de quibus nostri 
homines inde nobis serverunt in omnibus autem predictis volumus 
et mandamus quod proceditur et iudicetur secundum formam su-
perius comprehensam in omnibus aliis vero casibus et questionibus 
et demandis procedatur secundum iuris [tramitem] et prout fuerit 
[f. 16r] consonum racioni. 

Datum Barchinone, XIIII kalendas augusti anno Domini .Mo.
CCo.LXo quarto. 

Sig+num Iacobi Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominis Montispesulani. 
Testes sunt Gaucerandus de Pinós, G. de Rochafolio, G. de Caneto, 
Garcia Ortiz de Açagra, A. de Lerz. 

Sig+num Simonis de Sancto Felicio qui de mandato domini 
regis predictam hec scribi, fecit et clausit, loco, die et anno prefixis 
et est rasum et emendatum in .v. linea ubi dicet titulo et alibi in 
eadem linea ubi dicet ipse et et cetera.

6

1264, juliol, 19. Barcelona

Jaume I el Conqueridor concedeix escrivania pública i el nomenament 
de notaris mitjançant el pagament d’un cens anual de vuit-cents 
sous melgoresos a la vila de Puigcerdà. Els notaris no podran ser 
clergues i seran escollits pels cònsols i deu prohoms de la vila.
[O].  Original perdut.

105. Vel, repetit.
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A.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, Llibre Verd, f. 3r.
B.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, trasllat del Llibre Verd, f. 4.
C.  Trasllat autoritzat per Joan Montaner, notari públic de Puigcerdà, el 3 de 

desembre de 1337: Puigcerdà, ACCE, perg. 10.
D*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 16r-16v.

GALCERAN, “Els privilegis de la vila de Puigcerdà...”, ps. 308-309.

Privillegi com lo rey en Jacme con dona la scrivania a la 
villa e com los cònsols poden crear notaris106

[N]overint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, 
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus ac statui-
mus ad censum vobis universis probis hominibus seu universitati 
Podiiceritani presentibus et futuris, scribaniam ville Podiiceritani 
et tocius Ceritanie quam Petrus Rivipulli et Petrus Gisclavar te-
nent modo in hunc scilicet modum. Quod vos et vestri successores 
habeatis et teneatis in perpetum scribaniam predictam et ibidem 
scriptorem seu scriptores quoslibet constituatis et constituere ac 
mutare possitis vestra propia auctoritate qui ad huiusmodi scribanie 
officium boni sint atque legales qui quidem in villa Podiiceritani et 
in tota Ceritania instrumenta et quamlibet aliam publicam scriptu-
ram publice faciant et conscribant et nullus alius nisi ille seu illi 
quem vel quos vos ibi statuetis ibidem nec in Ceritania instrumenta 
aliqua vel aliquam publicam scripturam facere valeant ullo modo. 
Vos vero et vestri successores ratione scribanie predicte donetis et 
solvatis nobis et nostris successoribus vel qui nos mandaverimus 
annuatim semper octingentos solidos melgorienses pro censu de 
quibus donetis et solvatis nobis medietatem in festo natalis Domini 
et aliam medietatem in festo sancti Iohannis Baptiste mensis iunii. 
Et ita volumus et concedimus quod vos probi homines et univer-
sitas Podiiceritani predicti et vestri successores semper habeatis 
prefatam scribaniam semper et de cetero teneatis et possideatis ut 
predictum est, recipientes de cartis et aliis scripturis salarium quod 
inde est hactenus recipere consuetum, quidquid autem inde vos seu 

106. Exmp. Ut jacet die 28 may 1734, in papiro signi primi. Exp. Ut jacet die 7 
junii 1735 in papiro sigilli primi ... licenciam. Ferran, notario, al marge esquerre; Sobre 
assó ha lecto del rey ... de bona memòria amb pena de cinch cents morabetins d’or 
com los notaris offeran ab qui ... a dita concessió o privilegi és registrada en lo llibre 
dels privilegis reals a CLVII [faneixa] CLXIIII, al marge dret.
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scriptores quos vos poneti, acceperitis sit vestrum ad omnimodas 
voluntates. [f. 16v] Volentes et nihilominus statuentes quod quando-
cumque et quotiescumque scriptorem vel scriptores ibi constituere 
volueritis seu mutare decem probi homines ville Podiiceritani electi 
a consilio eiusdem loci nomine predicte universitatis ibi scriptorem 
seu scriptores constituant qui boni sint ad predictum officium et 
legales, et si forte expederit, similiter mutent eos, set non possitis 
ibi constituere aliquem clericum in scriptorem. Volumus etiam et 
concedimus vobis quid prefatam scribaniam habeatis ut predictum 
est et semper teneatis non obstante concessione seu donacione inde 
facta Petro Rivipulli et Petro Gisclavar predictis, ipsam enim con-
cessionem seu donacionem ex certa sciencia revocamus et nullius 
volumus esse valoris ex ea specialiter ratione quia Petrus Rivipulli 
predictus consuluit Arnaldo Draperii qui quendam iudeam prodi-
cionaliter interfecit quod nullo modo alicui persone confiteretur. 
Promittentes vobis quod pro maiori censu vel minori predictam 
scribaniam nulli alii de cetero concedemus nec eam vobis pro aliquo 
auferemus, vobis bene et fideliter attendentibus et complentibus 
supradicta. Ymmo mandamus firmiter baiulo nostro Podiiceritani 
presenti scilicet et futuris quod predictam concessionem de iamdicta 
scribania vobis factam observent vobis et faciant observari et contra 
non veniant nec aliquem venire permitant aliqua ratione. 

Datum Barchinone, .XIIIIo. kalendas augusti anno Domini 
Mo.CCo.LXo quarto. 

Sig+num Iacobi Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominis Montispesulani. 
Testes sunt Gaucerandus de Pinos, Arnaldus de Lortio, G. de Caneto, 
Garcia Ortiz de Aczagra, G. de Rochafolio. 

Sig+num Simeonis de Sancto Felicio qui de mandato domini re-
gis predictam hec scribi fecit et clausit, loco, die et anno prefixis.

7

1269, maig, 2. Cervera

Jaume I el Conqueridor concedeix perpètuament als habitants de Puig-
cerdà els pasturatges compresos entre el riu Tet i l’aiguavessant 
de Camporrells, i entre el camí que va de l’Hospitalet de la Perxa 
fins al pont de la Tet, al capdamunt del poble de Fetges.
[O]. Original perdut.
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A.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, Llibre Verd, f. 7.
B.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, trasllat del Llibre Verd, f. 8r.
C*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 16v-17r.

GALCERAN, “Els privilegis de la vila de Puigcerdà...”, ps. 316-317.

Privillegi com lo dit Jacme atorga per devesa o pastura 
dels bestiars dels hòmens de la villa ço és de l’ayua de la Tet 
fins a l’aiga que devalla de Camporrells e d’altres llochs107

[N]overint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, 
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesulani per nos et omnes nostros damus et concedimus 
vobis univeris et singulis hominibus Podiiceritani et sucessoribus 
vestris in perpetuum dessesiam sive pasturam ad opus bestiariorum 
nostrorum de videlicet de la Tet usque ad aquam que descendit vel 
discurrit de Camporrels et sicut est de carreria superius qua rece-
dit vel itur de Hospitali de Pertica usque ad pontem de la Tet qui 
est supra villarum de Fetges versus Ceritania quam desessiam sive 
pasturam volumus quod habeatis, teneatis et possidatis [f. 17r] nos et 
nostri prout includitur per terminos supradictos sine impedimento 
alicuius persone ad tenendum et pascendum ibi bestiaria vestra cuis-
cumque generis sint et ad omnes nostras nostrorumque voluntates 
libere perpetuo faciendas sicut melius et utilius dici scribi potest et 
intellegi vel excogitari ad vestrum et vestrorum successorum bonum 
et sincerum intellectum ita quod aliqui alii homines preter vos et 
alios Ceritanie qui consueverunt ibidem mitere et tenere bestiaria 
sua non sint ausi ponere vel tenere ibi aliqua bestiaria quod qui 
decerit solvat nobis decem solidos Barchinone pro pena quociencum-
que illud facere atemptaverit sine voluntate nostra et nos vel vestri 
nuncii quod predicta pena possitis dicta bestiaria ac etiam pastores 
illa custodientes et res eorum pignorare et ipsa bestiaria et pastores 
predictos expellere et eicere similiter de predicta defesia108 libere 
et sine alicuo periculo propria auctoritate. Quam penam volumus 
nostro vicario per vos tradi statuentes in super quod aliqui vestrum 
seu aliqui aliorum hominum Ceritanie non possitis in dicta devesia 

107. Privilegi de lo rey en Jaume atorgua per devesa e pastura dels bestiars dels 
hòmens de la vila, ço és, de l’aigua de la Tet fins a l’aigua devalla de Camporells y d’al-
tres llochs, al marge esquerre. Segueix Sacada copia testimoniada con sello primero a 4 
de enero de 1801, de que certifico Juan Ferran Sacasas, secretario.

108. Devesia a A.
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ponere vel mitere aliqua alia bestiaria extranea nisi vestra propria 
bestiaria tantum quod qui fecerit penam predictam incurrat. Man-
dantes vicariis, baiulis, curiis et aliis officialibus et subditis nostris 
presentibus et futuris quod predictam omniam et singulam firma 
habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari 
et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliquo 
modo seu etiam aliqua racione. 

Datum Cervarie, .VIo. nonas madii anno Domini .Mo.CCo.LXo. 
nono. 

Sig+num Iacobi Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominis Montispesulani. 
Testes sunt R. de Cardona, Petrus de Berga, Iacobus de Cervaria, 
Raimundus de Urgeo, Berengarius de Podioviridi. 

Sig+num Michaelis Violera qui mandato domini regis hec scribi, 
fecit loco, die et anno prefixis.

8

1269, octubre, 9. Perpinyà

Jaume I el Conqueridor, atesa la discrepància que hi ha entre els 
prohoms i els habitants de Puigcerdà sobre la forma de cobrar 
les quèsties i les talles, disposa que la determinin sis delegats 
elegits de forma conjunta pels prohoms i pel comú de la vila.
[O].  Original perdut.
A.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, Llibre Verd, f. 5.
B.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, trasllat del Llibre Verd, f. 6.
C*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 17r-17v.

GALCERAN, “Els privilegis de la vila de Puigcerdà...”, ps. 312-313.

Privillegi con lo dit rey en Jacme atorga a la villa que 
sobre les talles de sou per libra aguessen a fers sis hòmens, 
dos de ma maior, dos de ma minyana e dos de menor

[N]overint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, 
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesulani. Attendentes quod inter proboshomines et universita-
tem ville Podiiceritani erat contencio super tallis faciendis de peytis 
sive questiis, redempcionibus exercitum et cavalcatarum et de aliis 
regalibus et vicinalibus exactionibus, volentes ipsam contencionem 
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removere ab eisdem per nos et nostros volumus et statuimus perpetuo 
quod quodocumque aliqua tallia fiet in villa Podiiceritani tam de 
regalibus [f. 17v]109 quod vicinalibus exaccionibus fiat in hunc modum 
videlicet, quod probi homines et universitatis ville Podiiceritanu in 
simul eligant sex bonos homines ex ipsis scilicet duos de maiori-
bus, duos de mediocribus et duos de minoribus, qui sex prestito 
iuramento primitus ab eisdem super crucem Domini et Sancta Dei 
Evangelia quod in facto tallie se habeant fideliteratque bene, ipsam 
talliam faciant prout eis bene et legaliter videbitur faciendum. Et sic 
perpetuo fiant tallie in villa predictam Podiiceritani et non aliter non 
obstante carta aliquid in contrarium per nos facta, videlicet quod 
tallie fierent in villa predictam per solidum et per libra. Mandantes 
vicariis, baiulis et aliis officialibus et subditis nostris presentibus 
et futuris quod dictum statutum nostrum et concessionem nostram 
firmam habeant et observent et non contraveniant ullo modo nec 
aliquem contravenire permitant aliqua racione. 

Datum Perpenniani, .VIIo. idus october anno domini .Mo. CCo. 
LXo. nono. 

Sig+num Iacobi Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominis Montispesulani. 
Testes sunt Gaucerandus de Pinos, R. de Urgio, Dalmatius de Cas-
tronovo, Sancius Martinus de Oblitis. 

Sig+num Bartholomei de Porta qui mandato domini regis hec 
scripsi et clausit loco et anno prefixis.

9

1270, maig, 20. Perpinyà

L’infant Jaume, fill de Jaume I el Conqueridor, atenent els bons ser-
veis prestats pels prohoms i habitants de Puigcerdà, confirma 
tots els privilegis que fins aleshores els havien estat atorgats pels 
seus predecessors.
[O].  Original perdut.
A.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, Llibre Verd, f. 3v.
B.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, trasllat del Llibre Verd, f. 4.
C*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 17v-18v.

GALCERAN, “Els privilegis de la vila de Puigcerdà...”, ps. 309-310.

109. Talls com se deuen fer, al marge superior esquerre.
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Privillegi com lo infant don Jacme confirma tots privillegis 
atorgats a la villa specialment aquell de les fires110

[N]overint universi quod nos infans Iacobus, illustris regis Ara-
gonum filius heredes Maioricarum et Montispesulani, Rossillionis, 
Ceritanie ac Confluentis. Attendentes et considerantes multa grata 
servicia que vos probi homines et tota universitas ville Podiicer-
dani nobis multociens exhibuistis, gratis et mea liberitate per nos 
et nostros laudamus et confirmamus vobis et vestris successoribus 
in perpetuum illam donacionem et concessionem quam illustris 
dominus Ildefonsus quondam bone memorie rex Aragonum vobis 
fecit et concessit, scilicet quod forum sive mercatum sicut consue-
tum est sit semper infra villam Podiicerdani in loco ubi nunc est, 
ita quod illud de cetero non mutetur nec astringatur nec etiam 
peiorentur. Item quod nullus nisi sit populator et habitator dicte 
ville Podiicerdani sit ausus in dicta villa vendere pannos sive solas 
sive carnes pro [f. 18r] talio111 sive ad talium nec tenere tabulam. 
Item concedimus et confirmamus vobis et vestris nundinas quas 
habetis in festivitate sancte Marie augusti et Omnium Sanctorum 
ita quod omnes ad dictas nundinas venientes et ibi stantes et inde 
reduentes sint sub nostro guidatico speciali. Item concedimus et 
confirmamus vobis et vestris ut habeatis et accipiatis per omnia 
loca terre Ceritanie ligna, aquas et pascua libere, que quidem omnia 
sunt iam sunt vobis concessa per dictum dominum Ildefonsum cum 
instrumento prout in dicto instrumento hec lacius continentur. Item 
confirmamus vobis et vestris quoddam privilegium vobis concessum 
ab illustrissimo domino rege patre nostro in quo scilicet privilegio 
sunt vobis remisse exorquie, intestie et cugucie et quod possitis 
pignorare debitores vestros extra dictam villam commorantes ad 
solvendum vobis debita que vobis debeant, facta tamen primo ter 
fatica in nostro vicario Ceritanie.